
1 

     
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

                                                        Città Metropolitana di Palermo                           
III Settore 

Via Vittorio Emanuele 143 - 90048 San Giuseppe Jato - Tel. 091858303 Fax 091 8580203

 
Registro III Sett. N°  33 del 24.01.2020            Registro Segreteria N° 87        del 27.01.2020

Oggetto: Determina a contrarre: Affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b), D.Lgvo n. 
50/2016, per il servizio di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva relativo ai lavori di 
“Abbattimento Barriere Architettoniche e Recupero Casa Comunale”  CUP:D79B15000730002; 
CIG: ZAC2B995E0
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
- Premesso che il Sindaco con propria Determinazione n. 07 del 22/05/2019 ha conferito 

l’incarico di Responsabile del III Settore attribuendo all’Ing. Filippo Roppolo le funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm e ii.; 

- Ritenuta la competenza del Responsabile del III Settore a provvedere in ordine alla materia di 
cui all’oggetto; 

- Vista la Determina Dirigenziale n. 147 del 02.02.2015 con la quale lo scrivente assegna a se le 
funzioni di R.U.P. del progetto di cui in oggetto;  

- Visto il D.D.G. n. 793 Assessorato Infrastrutture e Mobilità che emana il Bando Pubblico per la 
predisposizione di un programma regionale di finanziamento per la promozione di interventi di 
recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici urbani nei 
Comuni della Regione Sicilia; 

- Considerato che il Comune ha partecipato a tale Bando con il progetto di “Abbattimento 
Barriere Architettoniche e Recupero Casa Comunale”, prevista al 15 posto dell’ ordine di 
priorità generale del programma triennale OO.PP. adottato con atto G.M. 36 del 11.03.2015;  

- Vista la nota n. 61308 del 21/12/2016 dell’Assessorato Struttura e Mobilità Servizio 7, con la 
quale viene comunicato che con D.D.G. n. 2442 del 07/10/2016, è stata approvata la graduatoria 
di merito degli interventi selezionati, comprendente anche il progetto presentato dal Comune di 
San Giuseppe Jato, per l’importo di €. 1.100.000,00; 

- Vista la Delibera di Giunta n. 45 del 04.04.2019, di approvazione del progetto esecutivo in 
oggetto;   

- Visto il D.D.G. n.3970 del 21.12.2018  dell’assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità , di 
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti Servizio7 – Regione 
Siciliana- Politiche Urbane ed Abitative U.O.S7.01 e relativo impegno al cap.672465 del 
bilancio della Regione Siciliana  (codificato al n. U.2.03.01.02.003) è stato ammesso a 
finanziamento il progetto di “Abbattimento Barriere Architettoniche e Recupero Casa 
Comunale” CUP:D79B15000730002- Codice Caronte  SI_1_16875  sito nel Comune di San 
Giuseppe Jato e procedere alla gara per l’aggiudicazione dei lavori in argomento ai sensi della 
normativa vigente; 

- Vista la nota dell’assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità , di Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti Servizio7 – Regione Siciliana- Politiche Urbane 
ed Abitative U.O.S7.01 prot. n. 2667 del 17.01.2019 nella quale viene sancito che costituiscono 



2 

spese inammissibili e quindi non “rendicontabili” le spese relative al’affidamento degli incarichi 
di progettazione, direzione lavori e collaudo conferiti in materia fiduciaria e non con evidenza 
pubblica; 

- Vista la nota trasmessa con pec del 17.10.2019 a firma della D.L. nella quale si informa il RUP 
che occorre dismettere dei pluviali in amianto presenti nei prospetti interni e che la ditta 
appaltatrice dei lavori non possiede i requisiti necessari per la rimozione e lo smaltimento degli 
stessi; 

Considerato: 
- che per quanto sopradetto,  è necessario predisporre la rimozione e lo smaltimento dell’amianto 

con incarico a ditta autorizzata e pertanto la presenza in cantiere di più imprese determina 
l’obbligo di nominare un coordinatore della sicurezza in fase esecutiva; 

- che tra i dipendenti di questo settore non vi sono soggetti che posseggono i requisiti per 
svolgere detto servizio; 

- che pertanto occorre individuare un coordinatore della sicurezza in fase esecutiva tra tecnici 
esterni;  

- Vista la parcella calcolata dal RUP per il servizio di coordinamento della sicurezza in fase 
esecutiva  pari ad €. 10792,61 comprensivi di spese e oneri accessori al netto di IVA e oneri 
previdenziali;  

- Considerato che, nel rispetto del principio dell’evidenza pubblica, si intende procedere 
all’affidamento dei servizi in oggetto indicata a  mezzo Affidamento ai sensi dell’art.36 .D.Lgvo 
n. 50/2016  c. 2 lett. b) e con le modifiche  apportate dalla L. n.55 del 14/06/2019 Conversione 
del D.L. 18.04.2019 “decreto sblocca cantieri”; 

- Dare atto che si applicherà la procedura prevista dal comma 6 dell’art.36 del D.Lvo 50/2016 e 
con le modifiche  apportate dalla L. n.55 del 14/06/2019 di conversione del  D.L. 18.04.2019 
“decreto sblocca cantieri,  ricorrendo all’utilizzo del MEPA ;  

- Dare atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo piu’ basso inferiore a quello 
posto a base di gara trattandosi di importo inferiore a €.40.000,00; 

- Dato atto della completezza  istruttoria  della presente  proposta, anche alla luce degli aspetti 
della efficacia  efficienza, correttezza e regolarità  dell’azione amministrativa; 
Visto il D. Lgvo 50/2016 e ss.mm. e ii.:  

D E T E R M I N A 
• di indire,  nel rispetto del principio dell’evidenza pubblica, la procedura per Affidamento 

ai sensi dell’art.36 .D.Lgvo n. 50/2016  c. 2 lett. b) e con le modifiche  apportate dalla L. 
n.55 del 14/06/2019 di conversione del  D.L. 18.04.2019 “decreto sblocca cantieri ”; 

• di scegliere la procedura prevista dal comma 6 dell’art.36 del D.Lvo 50/2016 con le 
modifiche  apportate dalla  L. n.55 del 14/06/2019 Conversione del D.L. 18.04.2019 
“decreto sblocca cantieri”  ricorrendo all’utilizzo del MEPA;  

• di dare atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo piu’ basso inferiore a 
quello posto a base di gara, trattandosi di importo inferiore a €.40.000,00; 

• di approvare lo schema della lettera d’invito a formulare la propria migliore offerta, da 
trasmettere a cinque imprese selezionate sul  Mepa tra quelle della Provincia di Palermo, 
che si allega alla presente per farne parte sostanziale ed integrante della presente; 

• di dare atto che l’impegno della somma complessiva di €.13693,66  di cui €.10792,61 
per imponibile, €.2469,32 di IVA al 22% + €.431.70  di oneri previdenziali per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, è già stata effettuato con determina n. 676 
del 04.07.2019 sul Cap. 49905 cod. bilancio 01.05-2.02 

 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento                                                                                                     
                      F.to  Ing. Filippo Roppolo 

 
 



3 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario e Tributi 

− Appone il visto di regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 BIS e 153 
comma 5 del D.Leg.vo n. 267/2000 
 

                Registrato al n. __________  del ________________________      
 
 
                                                                                                                                              

 Il Responsabile del Settore Finanziario e Tributi 
F.TO Dott. Marianna Avarello 

 
 
 
 


